
Iš SPAUDOS DRAUDIMO ISTORIJOS 
( Legali lietuvių inteligentijos kova) 

Rimantas VEBRA 

LITERATORA XVI (1), 197-1 

Kova prieš lietuviškos spaudos draudimą vyko legaliai ir nele
galiai . 

Tarybinėje istorinėje literatūroje galima rasti prieštaringų nuomonių, 
vertinant legalią lietuvių visuomenės veikėjtĮ veiklą, taip pat ir prašymus 
įvairioms centrinėms įstaigoms leisti spausdinti lietuviškas knygas loty
niškomis raidėmis . Kai kurie autoriai panašią veiklą linkę vertinti neigia
mai, neatsižvelgdami į konkrečias to meto sąlygas. 

Legalios kovos metodai taip pat yra kovos prieš spaudos draudimą 
istorijos dalis, kuri iki pastarojo meto nėra išsamiau tyrinėta. Legalios 
kovos metodai buvo gana įvairūs: kritiniai straipsniai liberalesniuose ru
siškuose ir kituose laikraščiuose, pranešimai įvairiose konferencijose, tau
tosakos rinkimas, etnografiniai, kalbiniai ir kt. tyrinėjimai, kultūrinė le
galių draugijų veikla ir t.t. Prie legalių kovos metodų priklauso ir prašymai 
panaikinti spaudos draudimą, leisti spausdinti originalius arba verstinius 
rankraščius (naują leidimą anksčiau išleistos knygos) lotyniška abėcėle 
ir t. t. 

Susirašinėjime šiuo klausimu galima išskirti dvi dokumentų grupes: 
l) skundai; 2) prašymai. 

Skundai buvo rašomi: l) reikalaujant grąžinti caro administracijos 
konfiskuotas, tačiau cenzūros leistas knygas (jie daugiausia buvo rašomi 
Vilniaus spaustuvininkų septintojo dešimtmečio antrojoje pusėje - aštun
_tojo pradžioje, o lietuvių inteligentijos atstovų - XIX a. pabaigoje -
XX a. pradžioje); 2) reikalaujant leisti baigti cenzūros leistas ir pradėtas 
spausdinti knygas; 3) reikalaujant leisti parduoti jau išspausdintas kny
gas; 4) prašant sumažinti pinigines nuobaudas už prekybą nelegaliomis 
!ietuviškomis knygomis; 5) viena iš legalios kovos formų, naudotų vals
tiečių (tiesa, dažniau ginčuose su dvarininkais dėl žemės), buvo išrinktų 
d<:'legatų siuntimas į Peterburgą pas carą . 

Pagal norimų išleisti knygų turinį pareiškimus galima suskirstyti taip: 
1) prašymai leisti išspausdinti kalendorius; 2) prašymai leisti išspaus
dinti maldaknyges; 3) prašymai leisti išspausdinti mokslo populiarinimo 
brošiūras (medicinos, žemės ūkio ir kt. klausimais); 4) prašymai leisti lie
tuviškus laikraščius; 5) prašymai leisti išspausdinti žodynus; 6) prašy-
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mai leisti išspausdinti grozmes literatūros kūrinėlius; 7) prašymai visai 
panaikinti spaudos draudimą ir t.t. 

Pagal pateikiamą argumentaciją visus prašymus galima suskirstyti 
taip: l) rusiška abėcėlė netinka lietuvių kalbai; 2) knyga parašyta ne lo
tyniška-lenkiška, o lotyniška-čekiška, lotyniška-lietuviška abėcėle, ku
rios yra neuždraustos; 3) latviams leista vartoti lotynišką abėcėlę; 4) pirma 
knygos laida cenzūros neuždrausta; 5) būtina sumažinti nelegalių antivy· 
riausybinio turinio knygt) plitimą; 6) būtina nutraukti spekuliaciją kny
gomis ir padaryti jas prieinamesnes gyventojams; 7) krašto ekonominio 
vystymosi poreikiai iš gyventojų reikalauja vis daugiau specialių žinių, 
ir vienintelis jų šaltinis - spauda; 8) gyventojų tarpe būtina skleisti me
<licinos, buities kultūros ir panašias žinias; suteikti kitą reikalingą infor
maciją; 9) sumažinti lietuvitĮ polonizaciją, nes, neturėdami lietuviškų 
knygų, vaikai mqkosi iš lenkiškų; 10) žymiai pagerinti švietimo lygį; 
11) anksčiau išleistos knygos (pirmiausia maldaknygės) sudūlėjo, ir gy
\'entojai priversti pirkti kontrabandines, o jų persekiojimas gimdo neapy
kantą administracijos pareigūnams. 

Tokių prašymų, pradedant septintojo dešimtmečio antrąja puse, paduo
la daug. Apie tai byloja žemiau pateikiama lentelė. Ji sudaryta, remiantis 
archyviniais dokumentais (pačiais prašymais), rastais TSRS Centriniame 
valstybiniame archyve Leningrade, Vyriausiosios spaudos reikalų valdybos, 
Peterburgo cenzūros komiteto fonduose. Lentelėje pateikiamus skaičius 
reikia laikyti minimaliais, nes į ją neįtraukta dalis valstiečių rašytų pra
šymų, kurių originalai nerasti. Tačiau ir rasti prašymai pakankamai at
spindi „pakilimo ir atoslūgio" laikotarpius. 

Spaudos draudimo metais paduotų prašymų ir skundų skaičius 

Metai j1864, 65I66I67I68 l 69 /1810/ 71 I72I73I74 l 75 / 76 i 77 

Prašymų, skundų skai-1 l ji ji l l l l l l l 11 [l l' čius ? l 5 l 5 j l ? 2 8 12 

Metai 178 , 79 j1880I 81 182 , 83 i 84 / 85186 , 87 / 88189 /1890/ 91 

Prašymų, skundų skai-1 l lj l l l l l l l l j( l ; 
čius 7 14 7 12 6 9 7 5 2 2 ? ? ? : 2 

Metai j 92 [ 93 l 94 j gs i 96I97I98 j 99 /!9ooj 01 l 02 j 031041~-~ 
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Prašymai daugiausia buvo siunčiami Peterburgo cenzūros komitetui, 
Vyriausiajai spaudos reikalų valdybai. Vidaus reikalLĮ ministrui ir Rusijos 
imperatoriui. 

Iš lentelės matyti, kad daugiausia prašymų buvo paduota septintojo 
dešimtmečio antrojoje pusėje , aštuntojo dešimtmečio antrojoje ir devinto 
dešimtmečio pirmojoje pusėje bei paskutiniojo dešimtmečio antrojoje pu
sėje. Sie periodai maždaug atitinka lietuvių nacionalinio sąjūdžio pakilimo 
laikotarpius. Prašymų gausumas 1895 m. gali buti paaiškinamas tuo, kad, 
Rusijos spaudos darbuotojLĮ suvažiavimui priėmus nutarimą prašyti caro 
vyriausybę panaikinti lietuviškos spaudos draudimą, lietuvių inteligentija 
pasistengė jį paremti prašymais iš Lietuvos, kurie buvo siunčiami vieno 
arba net kelių valsčitĮ vardu. Juos rašė ne tik studijuojantis jaunimas, in
teligentija, bet ir valstiečiai. Vienu atveju, pvz., P. Vileišiui, F. Zavadskiui 
ir dar vienam kitam, pavykdavo gauti leidimą, ir lotyniška abėcėle išspaus
dinta knyga pasiekdavo samanotą lietuvio trobą . Kitu atveju, nors prašy
mas ir būdavo atmetamas, įvairios vyriausybinės žinybos būdavo priver
čiamos vėl gvildenti „lietuvišką klausimą", o pradedant 1897 m., kasmet 
svarstyti Ministrų komitete. 

Kai XX a . pradžioje buvo ruošiamasi panaikinti lietuviškos spaudos 
draudimą, jo istorija sudarė daugiau kaip 250 lapL) bylą. Nemaža vietos 
joje skirta ir legalios kovos metodams. 

Be to, minėti prašymai yra svarbus šaltinis lietuvių literatūros istori
jos, bibliografijos ir ypač to meto Lietuvos istorijos tyrinėtojui, nes jų 
analizė leidžia geriau atskleisti lietuvių buržuazijos veiklą ir idėjines pa
kraipas. 

Publikuojami dokumentai1 paimti neatsitiktinai. J . Sliūpo prašymas -
tai savotiška peticija, kurioje prašoma apskritai panaikinti lietuviškos spau
dos draudimą. S. Baltramaičio straipsnio rankraštyje stengiamasi apginti 
liberaliąją rusų spaudą, smerkusią lietuviškos spaudos draudimą. L. An
tonevičius prašė leisti išspausdinti pasaulietinio turinio knygelę, o M. Da
vainis-Silvestraitis - maldaknygę. 

Visų keturių autorių rankraščio turinio sugretinimas leidžia geriau 
atskleisti skirtingos idėjinės pakraipos atstovtĮ argumentaciją prieš spau
dos draudimą. 

Tyrinėjant rankraščių turinį, negalima užmiršti to, kad jie buvo rašyti 
aukštiesiems caro pareigūnams, ir todėl autoriai privalėjo būti kiek gali
ma diplomatiškesni. Nepaisant to, rankraščiai atspindi pagrindinę autorių 
idėjinę pakraipą. 

1 - Dokumentai rasti ir saugomi Centriniame valstybiniame istoriniame archyve Le
ningrade (toliau - CVIAL), Vyriausiosios spaudos reikalų valdybos fonde (f. 776, ap. 20, 
b. 522. l. 21-22; b. 585, l. l 12-117; ap . 21, b. 143, l. 22-23; b. 415, l. 21). Rankraščių 
kalba ir rašyba netaisyta. Vietoje raidės „i" rašyta raidė „u", o ženklas „b" nerašomas. 
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Gali kilti klausimas, kaip aukštieji caro pareigūnai reaguodavo į pa
našius prašymus? Sustiprėjus reakcinėms tendencijoms valdančiuose 
sluoksniuose, dažniausiai ant prašymų būdavo užrašoma: ,,Nepatenkinti", 
,.Atmesti" . Kai kuriais aivejais prašymas apkeliaudavo keletą žinybų (daž
niausiai bfidavo siunčiami ir Vilniaus generalgubernatoriui). Aukštieji ca
ro pareigūnai ir ypač buvusieji Siaurės vak;,rų krašte suprato, ko siekiama 
šiais prašymais. Pvz., Vilniaus generalgubernatorius 1892 m. gruodžio 
19 d. rašte Nr. 1977 Vyriausiajai spaudos reikalų valdybai rašė: ,,Lietuvių 
inteligentija jau ne kartą įvairiomis dingstimis bandė išgauti šio (lietu
viškos spaudos - R. V.) draudimo panaikinimą, tačiau iki šiolei veltui"2. 

Kiekvienas naujas prašymas, jo nuomone, tai noras išbandyti laimę, su
žinoti vyriausybės nuomonę apie spaudos draudimą. Leidimas spausdinti 
lotyniška abėcėle vieną ar kitą knygą būtų davęs precedentą naujiems ir 
didesniems prašymams3. 

Taigi caro pareigūnai suprato tikrąjį prašymų tikslą . Ir nepaisant to, 
XIX a. devintajame ir paskutiniajame dešimtmetyje , · yriausybinės žinybos 
keletą kartų svarstė tolesnį lietuviškosios spaudos draudimo tikslingu
mą. Siais „liberalizmo" laikotarpiais prašymų autoriams bfldavo atsakoma 
maždaug taip: ,,Jūsų prašymas negali būti patenkintas, kol aukštosios 
įstaigos apsvarstys lietuviškų leidinių spausdinimą lotyniškais-lenkiš
kais spaudmenimis" 4. 

Kaip žinoma, tokie svarstymai iki 1904 m. baigdavosi reakcijos perga
le. 

JONO SLIOPO 
prašymas 

1884 metų J. Sliūpo misija pas Varšurns generalgubernatoritĮ moksli
nėje literatūroje pakankamai komentuota. 

Dabar archyviniai dokumentai rodo, kad J. Sliūpo misija pas Varšuvos 
generalgubernatorių buvo ne vienintelė. Pirmą kartą jis su panašia misija 
buvo nuvykęs pas Vidaus reikalt1 ministrą 1882 m. lapkričio mėnesį5. Pra
šymas rašytas paties autoriaus, ir jame nemaža stiliaus klaidų, rust) kal
bai nebūdingos sakinių struktūros ir kt. 

Kaip rodo prašymo teiginiai, J . Sliūpas siekė dviejų tikslų: l) paban-
dyti įrodyti lietuviškos spaudos draudimo beprasmiškumą; 2) gauti leidimą 

2 CVIAL, f. 776, ap. 20, b. 1255, l. <l2. 
3 Ten pat, l. 93. 
4 Vyriausiosios spaudos reikalų valdybos 1900 m. lapkričio 15 d. raštas Nr. 8418 inži

nieriui technologui A. Maciejauskui (žr. CVIAL, f. 776, ap. 21, b. 415, l. 20). 
5 Prašymo originalą žr. CVIAL, f. 776, ap. 20, b. 522, l. 21-22. Abi J. Sliūpo misijos 

yra logiškai motyvuotos, nes antrosios revoliucinės situacijos metu valdančiuose sluoks
niuose atsiranda spaudos draudimo panaikinimo šalininkų. Buvo net sudaryta spaudos 
panaikinimo byla. Tiek Vidaus reikalų ministro, tiek Varšuvos generalgubernatoriaus 
(o jam buvo pavaldi Suvalkų gubernija) žodis buvo labai svarus ir galėjo nulemti 
svarstymo eigą. 
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Rusijos imperijoje leisti lietuvišką laikraštį. Pastarasis tikslas J. Sl_iūpui 
svarbiausias, nes kaip tik tuo metu lietuvitĮ inteligentų grupė ėmėsi orga
nizuoti laikraščio leidimą . 

J . Sliūpo prašymas vienas iš nedaugelio, kuriame lietuviškos spaudos 
draudimo panaikinimo būtinybė bandoma įrodyti ekonominio vystymosi 
poreikiais. Autorius atkreipia dėmesį į tai, kad po baudžiavos panaikinimo 
prasidėjęs spartus smulkiaprekio ūkio augimas savo galimybes išsėmė 
ir kalbamuoju laikotarpiu prasidėjo spartus šio ūkio irimas, valstietijos 
klasinis skaidymasis, nuskurdimas. Sių procesų kaltininkais J. Sliūpas 
laiko šias priežastis: l) švietimo stoka; 2) nemokėjimas tinkamai įdirbti 
žemę ir žemės nualinimas; 3) gyventojų perteklius ir nuolat progresuojan
tis žemės badas, žemės sklypt! skaidymas; 4) nežinojimas, kur ir kaip pa
naudoti turimą kapitalą; 5) bylinėjimasis dėl žemės. 

Taigi autoriaus pozicijos švietėjiškos, nes jis prie svarbiausių valstie
tijos nuskurdinimo priežasčių pirmiausia priskiria švietimo stoką, byli
nėjimąsi ir sklypų skaidymą . Autoriaus įsitikinimu, nustojus drausti lie
tuvišką spaudą ir augant švietimo lygiui, šios problemos, kaip ir kitos 
(valkatavimas, plėšikavimas, vagystės), bus išspręstos . 

Tačiau nurodytų problemų spręsti neįmanoma, nės, uždraudus lietu
višką spaudą ir išgujus lietuvit) kalbą, mokyklų vaidmuo smarkiai smuko, 
jos visai atvirai pradėjo vykdyti nutautinimo politiką . Be to, mokyklos 
aprūpinamos menkaverčiais vadovėliais. Prievartinis lietuvių nutautini
mas padarė didelę žalą lietuvių ir rusų tautų kultūriniams ryšiams . Zemas 
mokymo lygis neleidžia lietuvių jaunimui naudotis rusų literatftra, ir ap
:--kritai jam tampa neprieinami rustĮ kultūros lobynai. Kaip matome, auto
rius susirūpinęs švietimo sistema Lietuvoje bei ta žala, kurią padarė spau
dos draudimas lietuvių-rustĮ tautų santykiams, lietuvių dvasiniam turtė
jimui. 

J. Sliūpas, gindamas lotyniškos abėcėlės teises, atkreipia dėmesį į tai, 
kad spaudos draudimas smarkiai sustiprino lietuvių polonizavimą ir pa
gimdė spekuliaciją knygomis. Taigi, matyt, J. Sliūpas pirmasis aiškiai 
nurodė, kad lietuviškos spaudos draudimu pasinaudojo įvairūs spekulian
tai, norėdami pasipelnyti, bei pralenkiškai nusiteikę dvarininkai ir dva
sininkai, brukdami lietuviams lenkiškas maldaknyges, kurios nebuvo per
sekiojamos. 

Autorius šiame prašyme „Lietuvių partijos" (tai įdomus teiginys) var
du perspėja, kad nelegalių lietuviškų knygų plitimas stiprina antivyriau
sybines nuotaikas ir veiklą, gausėja antivyriausybinės ·literatūros kursto
mas nacionalizmas. 

Taigi autorius šiame prašyme, apeliuodamas į aukštųjų caro pareigūnų 
politinį blaivumą ir protą, siekia, kad būtų visai panaikintas lietuviškos 
spaudos draudimas. 
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J. Sliūpas net bando įrodyti, kokią naudą iš to gautų Rusijos imperijos 
valdantieji sluoksniai: l) sumažėtų opozicija; 2) susidarytų galimybė cen
zūrai kontroliuoti visuomeninę mintį ir tuo pačiu susilpnėtų antivyriausy
binės nuotaikos; 3) susidarytų palankios sąlygos kovoti prieš polonizaciją; 
4) būtų galima efektyviau kovoti su spekuliantais knygomis; 5) paleng
vėtų švietimo, mokslo žinių (pirmiausia žemės ūkiui reikalingų) plitimas. 
Susidarytų palankesnės sąlygos krašto ekonomikai vystytis, gyventojų 
pragyvenimo lygiui kelti. 

Kai lietuvių nacija dar nebuvo susiformavusi, o kultūros bei visuomeni
nis veiklos židiniai dar tebuvo užuomazgos stadijoje, lietuviškos spaudos 
draudimo panaikinimas, legalaus periodinio leidinio pasirodymas būtų su
vaidinęs svarbų vaidmenį lietuviLĮ nacionaliniame sąjūdyje, padėjęs užsi
megzti pastovesniems ryšiams tiek tarp lietuvių inteligentijos atstovų, 
tiek tarp inteligentijos ir kitų lietuvių visuomenės socialinių tarpsluoksnių 
bei grupių. 

Tuo metu dar nesusiformavusiai lietuvių nacijai caro pareigūnų nuo
laidos (bent spaudos ir švietimo srityse) buvo gyvybiškai reikalingos. Ir 
šioje kovoje lietuvių inteligentijos veikla, bandymai legaliais keliais iš
spręsti problemą negali būti vertinami neigiamai. 

Tikėjimą „blaivaus proto" pergale tuo metu gimdė vyriausybiniuose 
sluoksniuose vykę nesutarimai lietuviškos spaudos draudimo klausimu 
(kaip žinoma, panašių iliuzijų daug būta dar ir „Aušrą" leidžiant). 

J. Sliūpo ir kitų lietuvių inteligentijos atstovų misija pasibaigė nesėk
mingai. Vieni inteligentai susitaikė su esama padėtimi, kiti, kaip ir J. šliū
pas, ėmė leisti nelegalią literatūrą, periodinę spaudą. Jie tuo metu savo 
veikla įrodė, kad susirūpinimas „antivyriausybinėmis nuotaikomis lietuvių 
tarpe", plintančia „antivyriausybinio turinio literatūra" jiems buvo padik
tuotas tik taktikos sumetimu, t. y. noro kokiu nors būdu išgauti lietuviškos 
spaudos draudimo panaikinimą. 

J. Sliūpo prašymas leidžia geriau suprasti ir „Aušros" antilenkiškų 
nuotaikų priežastis. Jos buvo sukeltos lietuvių lenkinimo politikos, kurią 
vykdė bajorija ir dvasininkija, t. y. lenkiškieji nacionalistiniai sluoksniai. 
Todėl lietuvių inteligentija keletą karttĮ bandė pasinaudoti Rusijos vy
riausybinėse sferose egzistavusiomis „antilenkiškomis nuotaikomis". Ta
čiau gyvenimo realybė išsklaidė panašias iliuzijas. 

J. šliūpo prašymas yra vertingas dokumentas, tyrinėjant lietuvių radi
kaliųjų liberalų idėjinę evoliuciją, sprendžiant įvairias to meto problemas. 

Taigi J. Sliūpas yra vienas iš ryškiausių ano meto lietuvių visuqmenės 
asmenybių. Jis, kaip ir pats to meto gyvenimas, pilnas prieštaravimų: jis 
ir socialdemokratas, pirmasis lietuvių literatūroje pradėjęs propaguoti 
K. Markso ir F. Engelso idėjas lietuvių kalba; jis ir radikalusis liberalas; 
jis ir ateistas, tačiau prisidėjęs prie lietuviškų parapijų įsteigimo JAV ir t. t. 
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Ero CmneJibCTBY, 
focno.u,uHy MnHHCTPY BHyTpeHHHX J].eJI 

KpecTb.HHHHa KoBeHCKoii ry6., lllaBeJJbCKaro ye3JJ.a, 
fpy3.u,3eBCKoii BoJ10CT11, 1-foaHa PoxoBHųa lllmorIOBHųa. 

TTPO1IIEHI1E 

Kor.n:a .SI Ha JJ:H.HX no.n:aBaJI HeCK0JlbKO JIHT0BCKHX C0ŲHHeHHH Ha pa3-

CM0TpeHHe ueH3YPbI, MHe 6b!JIO 0TKa3aH0, Ha 0CH0Bamm TI0CTaH0BJie~mr1 

MIIHJICTpa BHyTpeHHHX )leJJ B 1864 H 1865 rr., HaneųaTaHHe 0HbIX JiaTHH

CKHM Illpllcj)TOM, ynoTpe6JI.HlOIIJ.HMC.Sl H3CTapH B JIHTOBCKOH JJ.YXOBHOH H 

rpaMJJ.aHCKOH JIHTepaType. TaK KaK TaKOH-)Ke 0TKa3 B TI0CJle)l.Hee BpeMH 

IJ0CTHr QŲeHb MH0nIX aBT0pOB-JIHTOBUeB OJ{a3bJBaH ynpyųa10w.ee BJIHHHHe 

KaK Ha o6pa30BaHHblX JIIIT0BUeB TaK H Ha KpeCTbHH, ųeCTb JIMelO II0K0p

Heiiwe npocHTb Bawe C11HTeJ1bCTBO C0H3B0JIHTb B0306HOBHTb pa3pe1IIeH11e 

.H3JJ.aHmi Ha JIHT0BCK0M .Sl3bIKe JJaTIIHCKHM wp11cj)TOM. 

TTpH ųeM ųeCTb HMeIO 110.HCHHTb CJ1eny10w.ee: 

a) J1HTOBUbl co BCeIIOKOpHeiiIIIelO 6JJaro.n:apHOCTblO C03HalOT' ŲT0 B 

ABrycTeiirnee uapcTB0BaHHe focy.n:ap.H I1MnepaTopa AJJeKcaH.n:pa II HX 3K0-

H0MHųecKoe C0CT0.HHHe II0CJle OCB060MJJ:eHHH KpeCTb.HH 0T KpeII0CTH0ro 

npaBa CTaJI0 6bIJIO 6blCTpo JJ.BHraThCH Bnepe.ZI., H0 Te11epb e npHCKop6HOIO 

rpycTblO 0111y111a10T, ŲT0 3T0 JJ.BHMeHHe yMe .n:aBH0 npH0CTaH0BHJI0Cb 

ECJle,UCTBHe 0TCYTCTBHH npocBeIIJ.eHHH H HeyMeHH.Sl KaK H KyJJ.a 11pHJ1Q)KHTb 

TPYJJ. H KaTIHTaJI. )loKa3aTeJibCTBOM 3T0MY CJJYMHT TO o6CTO.HTeJibCTB,O, ŲTO 
JIHT0BeU HCKJIIOŲHTeJibH0 3eMJJeJJ.eJJeU, np0MblCJibl )Ke, T0prOBJIH, MaHycpaK

TYPHbl.Sl 1rnneJ1H.H JJeMaT yropoM. TaKoe noJJoMeHHe 0Ka3aJJo 11ary6Hoe 

HJIH.SIHHe Ha 3K0HOMHŲeCKHH 6bIT JIHT0BUeB. Kor.n:a ŲHCJleHH0CTb Hapo.no

HaCeJieHH.Sl yBeJIHŲHJiaCb, a 3eMJIH He1IpH6b1BaJ10, H KpoMe TOf0 .upyrnx HC

T0ŲHHK0B .U0X0JJ.0B He0Ka3aJI0Cb, TO 6e33eMeJlbHble 3JleMeHTbl o6paTHJIH 

CB0H B30pbi e,n:.HHCTBeHH0 Ha o6Jia.uaHHe 3eMJie10; no 3TOMY 3a II0CJie.UHHe 

r0JJ.bl B J1HTBe pa3BHJI0Cb cyT.H)KHHŲeCTB0 H3 3a BJiaJJ.eHHH 3eMJieIO H .n:e

JieMa yųaCTK0B CT0Jib CHJihH0, ŲT0 OHO 11ory6HJIO 6JiarococTOS'IHHe MHOfHX 

3a)KHT0ŲHbIX X03.HeB H 0K0HŲaTeJibH0 pa3opHJI0 3HaŲHTeJihHYIO IJaCTb 6e3-

3eMeJibHOro KJiacca. ECJIH e111e npH6aBHTb 1ITO II0ŲBa B J1HTBe 110 CBoeii 

IIpHpo.ue CKY.UHaH, 1IT0 o6pa60TKa eH .>K8JIK851 BCJie)J,CTBHe OTCYTCTBHS'I Han

JieMaIIJ.HX X03.HHCTBeHHblX 3HaHHH, H ŲTQ Il0ŲB8 B0 MH0nIX MecTH0CTS'IX yMe 

HCT0IIJ.eHa BCJie,nCTBHe He,noCTaTOtIH0CTH nacT6HIIJ. H 0TCYTCTBH.Sl y.uo6pe

HH.H, TO CTaHeT S'ICHblM, KaK 6JiarOTBOpHo MOrJia 6bl BJIHHTb Ty3eMHa.H ne

ųaTb pacnpocTpaHS'IH 3H8HHH Hy.>KHbl.Sl AJI.H YJIY1IIIIeHHS'I X03.HHCTB8. C yna.n

K0M Me X035IHCTBa CBH38Hbl H .n:pyrHe 6e,nCTBHS'I CTpaHbI, TaK B JlHTBe ycH

.'IHBaeTcH 6po.umKHHŲeCTBO. fOJIO.UHhie 6aTpaKH CHaųaJia HcnpaIIIHB8IOT 

MHJI0CTbIHIO no .nepeBHS'IM, HO T8KHM nyreM He 6y.n:yųH B C0CT0S'IHHH Ha6bI-
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BaTb ce6e npomnam:1e, CnJiaŲliBaIOTCH B TaHHhrn IIIaHKH, rpa6HT npoe3-

:>KHX Ha 60JibllIHX .11.oporax, H MHpHbIH )KHTeJib ceJieHHH IlOJI.BepraeTCH 

e:>KeMHHYTHOH onaCHOCTH noTepHTb CBOe HMy[I.J.eCTBO H nonJiaTHTbCH )KH3-

HbIO. 

CJieJI.OBaTeJibHO, OTCYTCTBHe Ty3eMHaro neųaTHaro opraHa OT03B3JIOCb 

BeChMa nary6Ho Ha 3KOHOMHŲeCKOM 6JiarococTOHHHif )KHTeJieil:-Ty3eMŲeB. 
6) BocnpeTHB Ty3eMHhrn H3JI.8HHH TTpaBHTeJibCTBO .u.eJiaJIO IlOilbITKY 

YJI.OBJieTBOpHTb noTpe6HOCTH npocBe[I.J.eHHH yųpe)K,ll.351 ceJibCKHH IIIKOJ!bl. 

CeJibCKHH IIIKOJlbI, ,Ua)Ke npH cyl.QeCTBOBaHHH neųaTHaro CJIOBa, KpeCTbH

HaM OŲeHb )KeJiaTeJibHbl H Heo6XOJI.HMbl. 3n1 IIIKOJ!bl O.ll.H3KO B CBOeM H3CTOH

[I.J.eM BHJI.e B JIHTBe HB.lHIOTCH Kpafrne IIIaTKHM pacnpocTpaHHTeJieM 3Ha

HHH, TaK ŲTO pOJib H npe.u.tta3ttaųeHHe CeJibCKHX IIIKOJI 33MeHJ!Tb Ty3eMHOe 

neųaTHOe CJIOBO yna.110. CeJibCKHH IIIKOJlbI He B COCTOHHHH BhIYŲHTb JIH

TOBŲa-MaJJb'ŲHKa roBOpHTb no pyccKH; a He BJia.11.e,1 H3b!KOM JIHTOBŲeB 

HH B IIIKOJie HH B )KH3HH He cnoco6eH nOJib30BaTbCH pyCCKOIO JIHTepaTy

poio; CBepx Toro llIKOilbl He B COCTOHHHH BCeJIHTb B cepn.u.a JIHTOBU.eB yBa

)KeHHe H CHMnaTIIIO K pyccKOMY BCJieJlCTBHe 6oJiee CHJibHaro nO.'lbCKaro 

l:IJIHHHHH. CeJihCKHH IIIKO.lbl 6hITb MO)KeT Tor.ua TOJlbKO JI.OCTHrJIH 6hr CBO

ero npenHa3Haųemrn, Korna 061.Qeo6pa3oBaTeJibHhie npe.uMeTbI npenonaBa

JIHCb 6b! Ha JIIITOBCKOM, eJI.HHCTBeHHOM Ty3eMu.y IlOHHTHOM H3b!Ke, npH 

'4eM 06pama.11ocb 6b1 Ha;J..TJe)Kamee BHHMaHHe tta ttayųeHHe pyccKaro H3h!Ka. 

TTpaBna, .neCHTOK JieT TOMY Ha3a,U B ceJibCKHX IIIKO.TJax CT3Jil1 ynoTpe6-

JIHTb ,ll,JIH ŲTemrn pyCCKHH a36yKH e nepeBO.ll.3MH Ha JIHTOBCKHH H3b!K. Ho 

nepeBO,Ubl OŲeHb He6pe)KHbl H MaJIO IlOHHTHbl ,ll.a)Ke JlJIH o6pa30B3Httaro ųe

JIOBeKa, paaBe MO)KHO Q)KH,ll,3Tb ŲT06bJ MaJibŲHK Ha4HH3IO[I.J.HH H3Y43Tb a3-

6yKy Bb!Hec OT ŲTeHJIH TaKHX CTaTeH B aa6yKax KaKyJO HH6yJI.b IlOJib3y? 

TTpH 3TOM TPYJlHOCTb paa6opa ycyrny6JIHeTCH TeM o6CTOHTeJibCTBOM, ŲTI) 
K JIHTOBCKOMY 513bll(Y IlbIT3JIHCb npHMeHHTb caeu.mJrnųeCKHH aJicj)aBHT, B 

OCHOB3HHII KOTOparo nC,lO)KeH pyccKHfI. Ho pyccKHH aJicj)aBHT TOJibKO C 

1<0peHHblMII BHJJ.OH3!\leHeHirnMH CBOHX HaųepTaHHH H 3HaųeHHH MO)KeT 6h1Tb 

npHrOJJ.eH cpoHeTHKe JIHTOECKaro H3bIKa (cp. J1HTOBCKHH neCHH, H3JJ.3HHbl51 

lOIIIKeBH4eM B 1869 r. l! <I>opTyHaTOBhIM 11 M11JIJiepoM B 1873 r.), TaK ųrn 
.3TOT BHJl rnp11cj)Ta HHKaK He MO)KeT C4HT3TbCH pyccKHM, a TOJlbKO HOBbIM 

H306peTeHHeM. Me)KJJ.y TeM JlJ!H JIHTOBCKaro H3bIKa H3CTap11 ynoTpe6JIHeT

CH J13THHCKHH rnpHcj)T C H3JJ..'Je)K3lllHMH H3MeHeHHHMH; 3TOT IIIpHcj)T, yco

BepmeHCTBOBaHHblH pyccKHMH 11 aarpaHHŲHbIMH yųeHbIMH H ,Ua)Ke HCKJilO

lIIITeJibHO ynoTpe6JIHeMblH B yųeHOM MHpe, J1HTOBU.3M CBHT, HOBhIH )Ke co

TBOpeHHhli"f 3BYKOBbIMH BHJlOH3MeHeHHHMH pycCKHX ttaųepTaHHH, HM, KaK 

JI BCeM Heo6pa30B3HHbIM Hapo.uaM HOBOBBe,UeHHH, epeTHŲeCKHH H HeBe

)KeCTBeHHbli"I; KHHrH neųaTaHHbUI TaKHM IIIpHcj)TOM HeHMelOT HH HpaBCTBeH

Haro Beca HH pacnpoCTpaHeHHH, 11 HHKaK He MoryT Boo6yJI.HTh JI.OBepue 11 

CliMnaTHIO KO BCeMy pyCCKOMy. Ho CBepx Toro H3B513b!B3HHe TaKoro 

wp11cj)Ta CJI,Y)KHT cpeJI.CTBOM y,uaJIHIOllI,HM JIHTOBU.eB OT epaBCTBeHHO-JJ.y-
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XOBHaro e,zurneHH.H e pycCKHMH, OHO rrp.HMO rro6yJK,naeT HX c6JimKaTbC.H e 

ITOJI.HKaMH, KOTOpbie co CBOeH CTOpOHbI ąepe3 rrocpe,nCTBO JIBOp.HHCTBa H ,ny

XOBeHCTBa HCKYCCHO ITOJib3YIOTC.H OTCyTCTBHeM JIHTOBCKOH rreąaTH ,IIJIH rrpo

rraraH,llbI ITOJibCKaro rraTpHOTH3Ma; BeJib B TeąeHHH HeCKOJibKHX JieT ITOJIH· 

KH H3JiaBa.11H ,zra2Ke B BHJihHe KaJieH,zrapH ll ,np. KHHrH, rrp.HMO rrpe,nHa3Ha

tieHHbl.H JIJI.H .'IHTOBUeB. 11 .neHCTBHTeJibHO, eC.'IH HeT opraHa, B036yJK,naIO

mero yBaJKeHHe H CHMITaTHH JIHT0BU.eB K pyccKOH KYJibType, Heąero YJIHB

/IHTbC.H, KOr,ll.a OHH IIOJI TaKHM crry,noM BCer,ll.a CTaH0B.HTC.H HpbIMH IIOJI.HKaMn. 
1-ho6bi pyccKo-Ty3eMHa.H rraprn.H JIHT0BUeB IT0JiyąHJia HpaBCTBeHHblH rrpo

TUBOBec rrpoTHB II0.IIbCKHX Be.HHHH, Heo6XO,ll.HMO JIHT0BUaM pa3peUIHTb yrro

Tpe6.1eH11e cTapHHHaro .rraTHHCKaro UipH<Į>Ta. 

KpoMe Toro 0TCYTCTBHeM Ty3eMHoii rreąaTn JI0BKo rroJib3YIOTCH HeKo

T0pbre 3KCII.1IyaTaT0pbI rro.1yųHBUIHe 0T IlpaBHTeJibCTBa npHBHJIJierHIO H3,!I.a

BaTb II rrpo,zraBaTb M0JIHTBeHHHKH B3HMa.H 3a HHŲTO)KHbIH 3K3eMI1JI.Hp C Ha

po,zra orpoMHbl.H ,zreHbrH, TaK KaK Hapo,n )Ka,llH0 6pocaeTC.H Ha Il0HBHBllIHH

CH KHHrH .rraTHHCKHM UipmpTOM. 

OTcyTCTBHe B03MOJKHOCTH .1eraJibHaro pacnpoCTpaHeHH.H rroJie3HbIX 

KHHr, IlOBeJio 3a co6mo I10.HBJieHHe KOHTpa6aHJIHbIX 3arpaHHŲHbIX l-13,lla

i-IHH, Ha"!HHa.H e M0JIHTBeHHHK0B n KOH"!a.H 6po1IIIOpaM11 aHTHpyccKaro 11 

aHTHrocy,zrapCTBeHHaro HanpaBJiemrn. 

B) Iloc.rre,ncTBHH pa3peUieHH.H H3JiaHHH Ha JIHT0BCK0M .H3bIKe JiaTHH

CKHM Uip11CpTOM 6.1arorrp11.HTHbI L{Jl.H rocy,napcrna H Ty3eM[(eB JIHTOB[(eB. e 
OJIHOH CT0p0Hbl rocy,LI.apCTB0 npHo6peTaeT JIOCTOHHbIX rpa2K,LI.aH, rrpe,LI.aH

HOCTb n 6Jiaro,zrapHOCTb JIHTOBUeB, Boopy2KHT HX rrponrn TaHHOH KpaM0JibI, 

6y,zreT 11MeTb B03MOJKHOCTb rryTeM Ha.uJieJKarųew ueH3YPbI cJie,n11Tb 3a rrpo

HBJieHHeM MbICJIH Ha JlHTBe, n Kp0Me Toro He OCTaBHT JIHTOBIJ,eB ,llaJiee 

BJIHHHHIO IlOJibCKOH KYJibTYPbI; e .rr.pyrott CT0p0HbI JIHT0BU.bI OCB060JK,lleH

l!bie 0T THf0CTHaro BJIHHHH.H 3KCnJiyaTaTopoB H KpaM0JĮbI.ŲIIK0B I10J1yąaT 

B03M02KH0CTb .1eraJibHbIM nyTeM rrp1106peTaTb npocBeru.eHHe H CTaHyT rrpH

MeH.HTb ottoe Ha 6Jiaro ce6e caMHM 11 BCeMy r ocy.rr.apcrny. 

1-haK HMeH B BHJIY, "!TO JIHUieHHe JlHTOBUeB rreųaTHaro CJIOBa 0T3bIBa

eTCH rn6eJibHO Ha HX 3K0HOMHąecKoe C0CTO.HHHe H rrpoCBeI.ŲeHHe, Kp0Me 

Toro HaX0,ll.51, "!TO 0TCYTCTBHe Ty3eMHaro opraHa JIHUiaeT IlpaBHTeJibCTBO 

cpe.rr.cTB rryTeM Ha,nJie2Karųeii ueH3YPbI CJieJIHTb 3a rrp0.HBJieHHeM MbICJIH 

Ha JlttTBe H oCTaBJI.HeT JIIHOBUeB TairHoMy BJIH.HHHIO noJibCKOH KYJibTYPbI; 

JI.aJiee HMeH B BHJIY, ŲTO JlHTOBUbl npHHY2K,ll.eHbI ·yJIOBJieTBOpHTb AYXOBHbrn 

Il0Tpe6HOCTH KOHTpa6aH,llHbIMH KHH)KKaMH, Il0.HBJIHIOilJ.HMHCH B BH,ll.e M0-

.11HTBeHHIIKOB l1 He peJIK0 6pOUIIOp e aHTHpyccKHM H aHTHrocy.napcTBeH-

1-fbIM HarrpaBJieHHeM, ŲTO 0TCYTCTBHe 3aKOHHaro pacnpocTpaHeHH.H 3HaHH.H 

,naeT I1pOH3B0JlbHbIH npocTop 3KCrrnyaTaTopaM, H HaX0JIH e,!I.HHCTBeHH0 He

Me,ll.JieHHYIO Il0M0I.Ųb JIJI.H HCKopeHeHH.H BHe,np.HIOI.ŲHXCSI .rr.eJI - pa3peUie

HHe KHHroneąaTaHHSI, ra3eT0- H 2KypHaJio H3,llaHHH Ha JlHT0BCK0M H3bIKe 

JiaTHHCKHM UipH<pTOM, KOTOparo IIpHMeHeHHe K JIHT0BCK0My Sl3bIKY Bbipa-
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6oTaHo H3CTaptt H ycoBeprneHCTBOBaHO caMHMH 21<e pyCCKHMH yąeHhIMH; 
ąecTh HMeIO BCenoKopHeiirne H y6eJJ.HTeJihHeHIIIe npocHTb Bame Ctt.HTeJib
CTBo He OCTaBHTb Hac 6eJJ.HhIX JIIOJJ.eH, HeBHJJ..HIŲHX JJ.pyroro cnaceHHH Kpo
Me yKa3aHHoro, H He OTKa3aTh CBoero IlOKpOBHTeJibCTBa HaJJ. HaMH, KaK He
OTKa3bIJ38eTe HaIIIHM conJieMeHHHKaM JiaTbIIIIaM, a pa3pelliHTb HaM neąa

TaHHe KHHr H ra3eT JiaTHHCKHM IIIpHCpTOM. 

1882 r. 
HOH6p.H 7 JJ.H.H 

HBaH ll1JI10noBHll. 

e. TTeTep6ypr 
MecTo 21<HTeJihCTBa nponneJI.H: 
BacHJieBCKHH OcTpOB, TTepBaH JlHHHH, NQ .n. 38, M KB. 30. 

S. BALTRAMAICIO 1898 m. STRAIPSNIO RANKRAšTIS 

Renkant medžiagą lietuviškos spaudos draudimo istorijai, Centriniame 
valstybiniame istoriniame archyve Leningrade drauge su kitais dokumen
tais rastas ir žymaus lietuvių bibliografo bei etnografo, kovotojo prieš 
spaudos draudimą Silvestro Baltramaičio rankraštis rusų kalba6 . Jis yra 
byloje, kur surinkta nemaža kitų lietuviškos spaudos draudimo istorijos 
dokumentų. Juos surinko caro administracijos pareigūnai XX a. pradžioje, 
kai buvo svarstomas lietuviškos spaudos draudimo panaikinimo klausimas. 

Iš byioje esančių dokumentų negalima nustatyti, kokiu būdu šis ne
baigtas S. Baltramaičio straipsnis pateko į caro pareigūnų rankas. Straips
nis neturi pavadinimo ir datos (esamas pavad1nimas užrašytas ne auto
riaus, o administracijos pareigūnų). Straipsnis, kaip rodo pats tekstas. 
rašytas 1898 m. Tai bandymas apginti liberalinės pakraipos straipsnius 
rusų periodinėje spaudoje. Jame gvildenama caro vyriausybės nacionalinė 
priespauda, daugiausia lietuviškos spaudos draudimas. 

Autorius kalba apie tai, kad lietuvių inteligentija neturi teisių dirbti 
savame krašte, todėl daugelis priversti emigruoti į užsienį. Jaunimas mo
kyklose negali mokytis gimtąja kalba, nėra lietuviškų mokyklų. Autorius 
reiškia viltį, kad vyriausybė lietuvių tautai sugrąžins jos teises. 

S. Baltramaitis šiame straipsnyje gina rusų liberaliųjų laikraščių ir 
žurnalų redaktorius bei leidėjus nuo reakcijos puolimo, įrodinėja, kad lie
tuviškos spaudos draudimas daro tik žalą. Noras turėti savą raidyną, 
sako S. Baltramaitis, nereiškia pastangų atkurti' Lietuvos Didžiąją Kuni
gaikštystę, kaip bando įrodinėti reakcionieriai. Lietuvių ir rus11 tautų bend
radarbiavimas, ryšiai turi senas ir geras tradicijas. 

6 Zr. CVIAL, f. 776, ap 20, b. 585, l. 112-117. 
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Autorius trumpai apžvelgia lietuvių raštijos istoriją ir sako, kad lo
tyniškas raidynas lietuvių raštijoje vartojamas jau nuo XVI a. Taigi, tai 
senos tradicijos, ir jos jokiu būdu nėsą kam nors pavojingos, kaip bandą 
įrodinėii kai kurie autoriai. 

šiame straipsnyje S. Baltramaitis aiškiai ir ryžtingai stojo už spaudos 
draudimo panaikinimą, tuo pačiu prisidėdamas prie bendro lietuvių tau

tos protesto. 

Nors straipsnis nebaigtas, tačiau jis vertingas ir S. Baltramaičio bib
liografams, ir lietuviškos spaudos draudimo istorijos tyrinėtojams. Jis 
leidžia visapusiškiau suvokti S. Baltramaičio asmenybę. 

3AMETKA 

liaJITpaMaŪrnca, 6H6JIHOTeKapst "· Oy6. 6u6JIHOTeKH, 

aBTOpa JlHTOBCKOH 6u6JJHOrpacpHH 

KaK H3BeCTHO cyrn.ecTBye-r MHeHHe 6ynTo 6bl JIHTOBU.bI ųy:>KnaIOTC.SI 
pyCCKOH rpaMaTHOCTH, non BJIH.SIHHeM KaKoro TO cpaHaTH3Ma HJIH ynp.SIM
CTBa BCJieJĮCTBHe ųero yMeHbllIHJIOCb ŲHCJIO yųaIII.HXC.SI JIHTOBCKUX neTeft: B 
uapOJI.HbIX WKOJiaX. Ho eCJIH BHHKHYTb B caMoe o6CTO.SITeJibCTBO .,naro .11.e
Jla: TO OKa:>KeTC.SI, ŲTO He BCJie.U.CTBHe cpaHaTH3Ma HJIH ynp.SIMeTBa JIHTOBU.eB, 

yMeHWHJIC.SI npou.eHT JIHTOBCKHX neTeH nocemaIOIII.HX HapO.11.HbI.SI IIIKOJlbI. 
J,fasecTHo l!TO B CeBepo-3ananHoM Kpae no MHHHeTepeTBY Hapoiwaro npo
cseru.eHH.SI He .u.aIOT YlIHTeJibCKHX Į(OJI)KHOCTeft:, KaK B cpeĮI.HHX, TaK B HH)K
WHX yųe6Hb!X 3aBeĮI.eHH.SIX, KaK B ropoĮI.CKHX, TaK B ceJibCKHX IIIKOJiax HH 

KOMY H3 MeCTHbIX :>KHTeJieft:, IIO npeuMyUleeTBY JlliTOBU.aM, KaTOJIHKaM. To:>Ke 

no IlOŲTOBO-TeJierpaq>HoMy Be.LI.OMCTBY, HH B cyne6HO-MHpOBbIX yųpe:>K.n.e

HH.SIX, HH .n.a:>Ke B yųpe:>KneHH.SIX no KpeCTb.SIHCKHM neJiaM, KaK Hilp. B KaH
lleJIHpH5lX MHpOBbIX nocpe.!ĮHHKOB Ii B BOJIOCTHhlX npaBJieHII.SIX. TaK KaK 

JIIiTOBU.bI Ha CBOeH PO.ll.IIHe He MoryT IlOJIYtIIITb Hii KaKIIX JĮOJI:>KHOCTeH Hli 
OT npaBHTeJibCTBa HJIIi no Bbr6opy, KpoMe ceJibCKiiX CTapocT: TO H He 

npencTaBJIHeTC.ft IIM oco6eHHOH npaKTHIJeCKOH IlOJib3bI 3HaHHe pyccKoro 
5l3bIKa, ecJIII He IIMelOT BO3MO:>KHOeTII npHJIO)KifTb CBOHX 3HaHHH K neJiy. 

TTOTOMY MHOrHe MaJIO MaJibCKH rpaMOTHbie H C JIYlIIIIHMH q>H3Hl!eCKHMH Ii 
HpaBCTBeHHbIMH KaųeCTBaMH MOJIO.ll.ble JIIOAH YXO,IJ)IT B AMepHKY HJIH B 
AcppttKy ucKaTb Jiyųrnaro 3apa60TKa u eųaeTbH. TTpaBna, CJIY:>KHT HeeKOJib

KO KaTOJIHKOB B 3TOM Kpae, HO 3TO, IlOCTYilHBIIIHe Ha CJiy:>K6y eIII.e B Il.SITH
necHTbIX H IIIeCTHĮ(eCHTbIX ronax; KpoMe Toro 3Tii JIH'!HOCTH IlOl!TH Bee 6e3 
HCKJIIOŲeHIIH .LI.BOp.SIHe, a .l{BOp.SIHe Bee Ha3bIBaIOT ee6.SI IlOJI.ftKaMH. TTOJI.ftKH, 

06.nanaIOru.IIe 60JiblIIHMH cpeneTBaMH, HMeIOT CBH3H B BbICIIIeM o6III.eCTBe H 
Bcerna eKopeH Į(OCTHraIOT .l{OJIJKHOCTeH H o6JierųeHHH. 
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Me:>KJJ.y TeM B ropoJJ.ax Ceeepo-3ana.nttaro KpaSI eepeH HMelOT espeff

CKHSI yųHJIHI.l.Įa, B KOTOpbIX BCe .U:OJI:>KHOCTH HCilOJIHSllOT CaMH :>Ke eepeH, es

P~H ytlHTeJISI, eepeH noneŲHTeJIH eepeHCKHX WKOJI. 

ECJIH 6bI B Hapū,lI.HblX WKOJiax 6biJIH 6bl ytlHTeJISI H3 JIHTOBUeB: TO 

pacnpocTpaHeHHe pyCCKOH rpaMaTHOCTH Me:>K.ny JIHTOBU:a1vm IIOWJIO 6b! 

ycnewHee. B Hapo.n:HylO IIIKOJIY IIOCTyna10T HCKJllOŲHTeJibHO .neTtt KpeCTbHH 

JIHTOBUeB, 3HalOW:He TOJibKO CBOH po.n:HOH Sl3b!K JIHTOBCKHH: CJie,UOBaTeJib

HO .neTSIM He 3HalOW:HM no pyCCKH HH CJIOBa, TPYAHO IIOHHTb o6bHCHeHHH 

yųttTeJIH Ha pyccKOM 513bIKe. J,fa 3Taro HCHO, ŲTO o6yųeHHe ,UeTeH rpaMoTe 

CHJibHO 3aMe,n:JrneTCH. EcJIH 6b! yųeHHe JIHTOBCKHX ,n:eTeH B HapO,ll,HbIX IUKO

.'IaX HaŲttHaJIOCb Ha po.n:HOM HX H3b!Ke: TO ,n:eTH, 3HaSI ŲHTaTb Ha pū,UHOM 

H3b!Ke H HCilO,UOBOJlb npHCJIYWHBaHCb K pycCKHM CJIOBaM H 3ByKaM, yc

neIIIHee CTaJIH 6b! 113yųaTb H pyccKy10 rpaMoTy. 

TaK KaK PyccKoe CTpaBHTeJibCTBO .naposaJia 60JibIIIHe MHJIOCTH nso

pHHaM H IlOJISIKaM CHHTHeM KOHTptt6yu1rn : TO CMeeM O:>Ktt,n:aTb ŲTO H JIH

TOBUaM KpeCTbHHaM 6yJJ.yT JJ.apoBaHo paBHonpaBHOCTb OTHOCHTeJibHO npaB 

cJiy:>Ke6Hb1x tt !1.pyrnx. [Sioje vietoje tekstas nutrūksta. Prasideda tik kita

me lape.] 

B KOHU:e npouIJiaro 1897 roaa IlOHBHJIOCb s C. n [eTep] 6yprCKHX Be

.U:OMOCTSIX, HoBOM BpeMeHtt H B .n.pyrttx pyccKHX ra3eTax HeCKOJibKO CTa

TeH YTHm-!TapHaro HanpaBJieHHH B IlOJib3Y JIHTOBCKaro Hapoaa ttMeIIHO O 

Heo6XO.Zl.HMOCTH .nonymeHHH neųaTaTb JIHTOBCKHH KHHrtt JiaTHHO-JIHTOB

CKHM lllpttq>TOM HapoBHe C .npyrttMH HHOponuaMH B Poccm1, KaK IlOJISIKII, 

HeMUbl, 3CTbl, eBpeH H .np. 3TH CTaTbH TeM H orpaHHŲHJIHCb, ŲTO BbICKa3bl

BaJIH CBOe MHeHHe B Il0Jlb3Y nonymeHHH JiaTHHO-JIHTOBCKaro rnpttq>Ta .llJIH 

,;JHTOBCKHX HapO.ll.HbIX KHHr: HO Httąero He rosopttJIOCb 06 H3bSITHH pyccKa

ro Sl3b!Ka H3 HapO,UHblX IIIKOJI B Cesepo-3ana,UHOM Kpae, H o 3aMeHe ero JIH

TOBCKHM. 

3TH ryMaHHblH CTaTbH HeIIOHpaBHJIHCb HeKOTOpbIM, Ha,Uo no.riaraTb, 

Y3KHM naTpHOTaM, KaK Hanp. r. JlttnpaH,ll,H OTtJaeHo CTaJI BOilHTb B «Pyc

CKOM BeCTHHKe» 1898 N!i-1., o63b!BaH pe.n.aKTOpOB H tta.naTeJieH pyccK. :>Kyp

HaJIOB ra3eTHblX .neJI MaCTepaMH CM. CT. ,LlaJiee rosopHT r. JlHnpaH,IU!: «Ta

KOe IlOJIO:>Kem,e CTaHOBHTC.H, HaKOHeu, HeBblHOCHMbIM .llJIH Halllb!X He B 

Mepy ycJiy:>KJIHBbIX pa.neTeJieH cenapaTH3MOB, H OHH peWHJrn ... » XOTH HH

ąero no.no6Haro He 6b!JIO rosopeHo s ynoMHHYTbIX CTaTbHX. HanpOTHB ro

BOpHJIOCb, ŲTO 6eanoJie3HO npecJie.ll.OBaTb JIIO,lleH 6e3 BHHbl HJIH HHaųe ro

EOpH, ŲTO He npe,n:ycMoTpeHa HJIH He.naHa Hapo.11.y npHJIHtJHaSI HpaBCTBeH

HaH nttma B BHJJ.e KHH:>KeK .llJIH caMOBOCilHTaHHH: TO He Y.ll.HBHTeJibHO ŲTO 

Hapo.n IlOJib3yeTCH ycJiyraMH HHOCTpaHHOH neųaTH. 
B PyccK. secT. 1898 N2 l cTp. 337 CHJibHO rosopHT H xoąeT ąTo To 

,ll,OKa3aTb, HO 6e3 cĮ>aKTOB H CHJlbHblMH Bbipa:>KeHHSIMH: «MbI 3HaeM, roBO

pHT, ŲTO cymecTBOBaJio JIHTOBCKOe rocy.napCTBO, KOTOpoe, 0.l{HaKO, B ue

JIOM CBOeM He 6bIJIO JlHTBOH u CtJHTaTbCH TaKOBOlO OTHIO.ll.b He MOrJIO». 
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KaK npūCIITeJIII o .n.onymeHIIII JlIITOBCI<O-JiaTHHCKaro rnpmĮ>Ta JJ.JIH JIH

TOBCKIIX KHlff, TaK II CTaTbII no.u.n.ep:>K1:rnaBlllIIH IIX xo.n.aTaHCTBa HIIųero He 

fOBOpIIJIII O JIHTOBCKOM rocy.n.apCTBe: Me:>K.n.y TeM r. JI11npaHJJ.II nyraeT ce-

651 BOCilOMIIHaHHHMII o 6bIBIIIeM JIIITOBCKOM rocy.n.apCTBe H rr. pe.n.aKTOpūB 
11 1131I.aTe.,1eif pyccK. ra3eT rūTOB 3ano.n.03pHTb B H3MeHe. 

,UaJiee Ha CTp. 339 rūBOpHT: «H K1tR3b u H.apoa //,UT08CKUU npU1tR.,l'.l 

or cBoeu n0Kope1t1tou (r. e. pyccKou) 1tapo81tocru u Boe,moe ycrpoucTBO, 

H3blK u nuCbM€1t1tOCTb, Hpa8bl u [o]6btŲaU, Cll080M BceųeAo BocnpUHRAU 

pyccKylO KYllbTypy». Mbl C 3TIIM cornaCHbI, ŲTQ JJHTOBUbl Hll B CTapHHy Hll 

renepb He ąy:>Kn.a!OTCH HH pyccKaro H3bIKa HII pyccKOH KYJihTyphl: CJiell.OBa

TeJlbHO Hapo.u J1JfTOBCKilH He 11.lfKHH, cnoco6eH K HHTeJJeKTyaJJbHOMy pa3-

BHTHIO II KaK CMIIpHbIH Hapo.n. He MO:>KeT 6bITb onaCeH B o6mecTBeHHOli 

)KI!3HH. ,UeifCTBI-!TeJibHO B 6bIJJOe BpeMH JIIITOBCKile KHH3bH 3aBoeBa.rn1 BCIO 

3anan.HyID PocCHIO, KaK o TOM CBHll.eTeJibCTBYIOT IICTūpHųecKHe q>aKTbl, 'ITO 

.lJHTOBUbI no.u npell.BOll.IITeJibCTBOM )KoMOHTcKaro KHH3H 3pJJ.3IlBHJia pa3-

0HJIH TaTap npen.so,n:HMhIX IlleH6axoM 6paToM BaTblH B oKpecTHocrnx JI11-

1thl B 1242 r., JJHTOBCKHH KapOJJh MeHn.or pa36HJJ Tarnp B 1249 r. no.u KaH-

11,aHOBOM II a 1250 r npII peKe OKyHeBKe (cM. Narbutt, IV T cTp. 96). Ta

KIIM o6pa30M 6bIJia 3aaoeBaHa 3ana.u.HaH PocCIIH II TaTapbl OTO.ll.BHHYTbl 3a 

,UHenp H ,n.aJJbllle . Ho 3TO 33Boeaam1e He 6bIJJO THfOCTHO .U.JJH CTp3HbI: Ha

rrpOTIIB .!IIITOBCKHH KHH3H OCB06o.n.HJJH OT rarapcKaro Hra ycrpoHJJH rocy

.n.apCTBO no.n..n.ep:>KHBaJIH nopH.Il.OK, aa6oTHJIHCb o 6JiarococTOHHHII TTpaBO

CJJ3BHOH uepKBII. Oo.ao6Hoe co.xmreJJbCTBO JJIITOBU.eB e pycCKHMH B CT3p1I

HY He MO:>KeT nyraTb cospeMeHHblX pyCCKHX JIIo.n.eA. TTpHTOM JIIITOBCKHii 

Hapo.u. He MHOfOŲHCJJeHHbIH, KaK CaM r. Jlttnp . .U.OKa3bIBaer, ŲTO He 60JJbllle 

l 1/2 MHJIHOHa JlHTOBU.eB, He MO:>KeT 6bITb IlOJJHTHŲeCKII onaCHbl PyccKOMY 

rocy.u.apCTBy. Bb!CKa3blBaeMblH onaceHHH B pa3CMaTpHBaeMOH CTaTbe npo

THB .TIIITOBCKO-JJ3THHCKaro IIIpmpra HaMeKa!O [T] TOJJbKO Ha TO, 'ITO aarop 

CT3TbH o.uep:>KHM aHrponoq>OŲHŲeCKHMH ųyBCTBaMH, 'ITO KOHe'lHO He COOT

BeTCTByeT HalileMy BpeMeHII. 

4ro KacaercH J1HTOBCKOH IlllCbMeHHOCTH, TO Heo6xo.n.HMO 33MeTHTb, ŲTO 
80 BpeMH H3bI'leCTBa JJHTOBl.lbl IlOJlb30B8JIHCb PYHHąeCKHMH IlHCbMeHaMH, T. 

e. T3KIIMH pyHaMII KaKHH 6bIJJII B ynorpe6JJeHIIII y BCeK ceBepHblX Hapo

AOB, K8K CKaHJJ;HH8Bbl f epM8HII.bI H .u.p. Ho Hey.u.aJIOCb HanaCTb Ha CJie]lbl 

rrpHMeHeHIIH pyCCKHX H crapo-CJiaBSIHCKHX 6yKB K JIHTOBCKOH IlHCbMeHHO

CTH .n:o 1865 r. Xorn r. JIIInp. II roBOpIIT, ŲTO JIHTOBII.bl npHHSIJJH pyCCKHII 

513blK H pyCCKHH IlHCbMeHa; HO He YK838Jl HIIK8Koro COŲIIHeHIIH Ha JIHTOB

CKOM H3bIKe pyccKHMH 6yKBaMH HaneąaraHHoro B XV-XVIII CTOJ1erm1. 

Pycc1rne He norpy.llIIJIHCb COCT8BIITb a36yKy .U.JJSI JlHTOBUeB B CTapHHY KaK 

Hanp. c.u.eJiaJJII KIIpHJIJI H Meqio.U.IIH .U.JIH CJiaBHH. PyccKHH He nepeaomrnH 

Ha JJIITOBCKHH H3bIK CBHIUeHHoe IlHcaHHe, KaK .u.e.11a.11H KHppH.11.11 H Meqio

.l.IIH .llJJH CJiaBHH. ToąHo TaK :>Ke HHIJero He c.n.eJiaJIH H IloJIHKH .ZJ:JIH JIHTOB-

1~eB B 3TOM OTHOIIIeHHil. XOTSI JIHTOBI.I.bl npHHHJIH xpHCTil8HCTBO 0T OoJIH-
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KOB, HO ITOJIHKH Jl.JIH CBOHX KpeCTHHKOB HH OJI.HOH CTpOŲKH He nepeBeJIII II3 

CBSUUeHHaro DttcaHHH Ha JIHTOBCKHH H3bIK. 

KorJ1.a JIHTOBUbI ycBOHJIHCb e xpHCTHaHCTBOM no KaTOJIHŲeCKOMY 06-

pHJ1.y: TO caMH JIHTOBUbI Bbipa6oTaJIH ce6e a36yKy H CTaJIH nepeBOJ!.HTb Ha 

JIHTOBCKHH H3bIK He06XOJl.HMbIH KHHrH. TaK HITp. HttKOJiaii llayKllla KaHO· 

HHK )KaMOHTCKOH enapXHH nepeBeJI e ITOJibCKaro Ha JIHTOBCKHH H3bIK Ka• 

TeXH3HC H 113.ll.aJI B BHJibHe B 1595 r. 3aTeM nepeBeJI Ha JIHTOBCKHH H3b!K 

DocTbIJIJIIO By0Ka H Haneųa [Ta] JI TmKe B BttJihHe B 1599 r. llnH 3THX ne

peBOJl.OB nayKllla COCTaBHJI JIHTOBCKYIO a36YKY npHJIHŲHYIO JIIITOBCKOMY 

H3bIKY H Bblpa6oTaJI JIHTOBCKYIO opq)OrpacpttIO [CM. BoJibTep, JlHTOBCKHII 

J<.aTeXH3HC llayKlllH 1886 r.]. 3a TaKHe 6JiaropOJl.Hhie TPYJl.hI Ha HHBe XpHC· 

TliaHCKOH uepKBH ITOJIHKH KaTOJIHKH 06BHHHJIH llayKllly B JIHTOBCKOM Ce• 

napaTH3Me, KaK H Tenepb JIHTOBUeB o6BHHHIOT B cenapaTHŲeCKHX CTpel\rne

HHHX. 3a XOJI.aTaHCTBO Jl.03BOJIHTh IIM neųaTaTb JIHTOBCKHH KHHrH JIHTOBCKO· 

JiaTHHCKHM lllpttq>TOM, Bb1pa60TaHHbIH npeJI.KaMH H KopeHHBlllHHCH BeKaMII 

B ,'IHTOBCKOH ITHCbMeHOCTH. KoHeŲHO He OJl.HH nayKllla TPYJI.HJICH no 3TOMY 

npeJI.MeTy: TaK Hanp. He3yHT illnpBHJl. B npe.n:nCJIOBJIH l{ CBOHM nponoBe• 

,aHM «Punk[tJy kazan» Wilno, 1629 Ha noJibCKOM n JIHTOBCKOM H3bIKe , 

roBopHJI ŲTO He06XOJl.HMO oco6hie 3HaKH JI 6yKBbl Jl.JIH JIHTOBCKaro H3bIKa 

pa3JIHtJHhI OT IlOJibCKHX, 3aTeM HanncaJI rpaMMaTHKY JIHTOBCKaro Sl3blIC1 

KOTOpaH JI.O CHX nop HeHaneąaTaHo. illnpBHJl. COCTaBHJI C.'IOBapb IlOJibCK:) · 

JiaTHHCKO·JIHTOBCKHH KOTOpbIH mlTb II3Jl.aHHH BbIJI.ep:>KaJI. 5-oe H3Jl.. Hane

tJaTaHO B 1713 r . B BttJibHe. ToąHo TaK :>Ke 06mnHa Ka.TihBIIHIICTOB cocTaB· 

.'IHJia H neąaTaJia Ha JIHTOBCKOM H3b!Ke ue [p] KOBHbIH KHHfH no a36yKe 

nayKlllH n illttpBHJI.a. Kniga Nobažnistes. Keidanė B 1653 r. 3 ąacrn. na

HHeJib KJieiiH cocTaBHJI rpaMMaTHKy JIHTOBCKaro H3bIKa «Grammatica Li

tuanica .. . » Regiomonti , 1653 3JI.ecb JIHTOBcKaH a36yKa Bhipa6oTaHa OTJllill· 

HO OT HeMeUKOH H ITOJibCKOll, HO 6oJiee SICHO H onpe.n:eJieHHO ųeM ,llay1rnm 

ll illnpBHJI.a. 

B Hallle BpeMH 3aHHMaJIHCb MHorne cpnJioJiorn KaK lllJieiixep, Kyp

waT, fp10reMa, JlecKHH, BeueH6eprep H Jl.p. 

LIUDVIKO ANTONEVICIAUS PRAšYMAS 

Gana reikšmingas XIX a. pabaigos įvykis buvo legalitJ lietuvių draugijt) 

susikūrimas Rusijos imperijoje. Etnografinėje Lietuvoje jos negalėjo pa

sirodyti, nes caro administracija čia draudė bet kokias draugijas. Nors 

už etnografinės Lietuvos ribų Rusijos imperijoje kultūrinio arba mokslinio 

pobūdžio lietuvių draugijos taip pat . buvo uždraustos, tačiau čia galėjo 
kurti~ savišalpos ir panašios draugijos. Po jų priedanga ir ima telktis 

• lietuvių inteligentija, besimokanti jaunuomenė. 
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Pastebimą vagą lietuvių visuomenės veikloje aplamai bei kovoje pnes 
spaudos draudimą išvarė 1892 m. įsikūrusi „Peterburgo lietuvių ir žemai
čių labdarybės draugija". Padavus 15 asmenų pasirašytą prašymą Vidaus 
reikalų ministerijai, buvo gautas oficialus leidimas. Draugijos įstatai Vi
daus reikalų ministerijos buvo patvirtinti 1892 m. rugsėjo 25 d. L. Anto
nevičius buvo vienas iš draugijos steigėjų. 

Tų pat metų gruodžio 4 d. draugijos susirinkime buvo nutarta prašyti 
Vyriausiąją spaudos reikalų valdybą leisti išspausdinti draugijos įstatus 
rusų ir lietuvių (lotyniškomis raidėmis) kalbomis, kad būtų galima pa
gausinti draugijos eiles. 

Toks pareiškimas Vyriausiajai spaudos reikalų valdybai 1892 m. gruo
-džio 5 d. draugijos komiteto vardu ir buvo paduotas7. 

Nors ir gavusi neigiamą atsakymą, draugija nenusiminė. 1893 m., plin
tant choleros epidemijai, Peterburgo lietuviai rūpinosi išleisti knygelių apie 
apsisaugojimą nuo choleros. 

Tiek steigiant minėtą draugiją (L. Antonevičius paliko rankraštį, ku
riame aprašyta Peterburgo lietuvių ir žemaičit! labdarybės draugijos įstei
gimo istorija), tiek ir vėliau jos veikloje aktyviai dalyvavo ir L. AntoneYi--
6us. Apie tai mums byloja publikuojamas jo 1899 m. gegužės 21 d. prašy
mas8 Vidaus reikalų ministrui. 

Iš šio prašymo matyti, kad L. Antonevičius pirmiausia susirūpinęs, jog 
,,lietuviai neturi jokių periodiniLĮ leidinių". Tai skamba kaip priekaištas, 
ka;p užuomina, jog reikia panaikinti spaudos draudimą . Jo prašymas fak
tiškai ir yra bandymas išleisti brošiūrą „Zine apei badaujenčius ritmetinese 
gubernijose" draudžiama, t. y. lotyniška, abėcėle, nors oficialus preteks
tas -- labdarybė, t. y. noras padėti badaujantiems. 

Iš šio prašymo gauname naujų duomenų apie L. Antonevičiaus publi
cistinę veiklą, jo dalyvavimą lietuvių inteligentijos veikloje. 

Vidaus reikalų ministerija L. Antonevičiaus prašymą gavo gegužės 

24 d. Sekančią dieną , t. y. gegužės 25, ministerijos valdininkas ant pareiš
kimo užrašo: ,,Referuoti". Gegužės 29 d. to paties valdininko ranka už
rašyta: ,,Ministras įsakė atmesti" . Taigi, L. Antonevičiaus rankraštis liko 
neišspausdintas. 

7 2r. prašymo originalą (CVIAL, f. 776, ap. 20, b. 1255, l. 90a). Vyriausioji spaudos 
reikalų valdyba prašymą pasiuntė Vilniaus generalgubernatoriui. Pastarasis savo rašte 
Vyriausiajai spaudos reikalų valdybai (žr. 1892 m. gruodžio 19 d. rašt-, Nr. 1977 - CVIAL, 
i. 776, ap. 20, b. 1255, l. 99) atsakė, kad reikia neleisti. 1892 m. gruodžio 31 d. raštu 
Nr. 6618 (žr. CVIAL, f. 776, ap. 20, b. 1255, l. 99) Vyriausioji spaudos reikalų valdyba 
Peterburgo lietuvių ir žemaičių labdarybės draugijos komitetui atsakė neigiamai. 

8 2r. CVIAL, f. 776, ap. 21, b. 143, l. 22~23. 
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Ero Bb1c0Konpesocxo,ll.HTeJibCTBY focnoAHHy MHHHCTPY BnyTpeunHx )J.eJr 

THTYJISipHoro coBeTHHKa 

JlIOJI.BHKa <l>a.ll..ll.eeBHtJa AHTOHeBHųa 

TTPOIIIEHHE 

J13 npaBHTeJibCTBeHHbIX H tJ8CTHblX nepH0.ll.HtJeCKHX H3.ll.aHHH CTaJio H3-

IleCTH0 o nocTHrllleM 6e.u.cTBHH B0CT0ŲHblH ry6epHHH BCJie,llCTBHe Heypo

>KaSI MHHYBWaro ro.u.a, H o TOH n0M0IUH, e K8K0IO 6e.ll.CTBYIOIUHM cnewaT 

BCe, He HCKJIIOŲ8H H HHūp0AU.eB: nOJISIKOB, JI8Tb!llleH H .u.p. Me>K.ll.y TeM 06-

0TKJIHKe Ha 3TO JIHT0BU.eB HHKaKHX CBe.U.eHHH He HMeeTCH, ŲT0 npe.ll.CTaBJIH

eTCH Il0HHTHhIM, TaK KaK y HHX HeT HHKaKHX nepHO.ll.HtJeCKHX H3.ll.8HHH, H3 

K0T0pbIX 0HH M0rJIH 6bl o T8K0B0M 6e.ll.CTBHH CB0eBpeMeHH0 Il0JIYŲHTb He

o6XO.ll.HMb!e H .ll.0CTaTOŲHblSI CBe.u.eHHH. 

)KeJiaH nonoJIHHTb 3T0T npo6eJI H no6y.U.HTb JIHTOBU.eB K 0K838Hll!O 

IlOCHJibHOH noM0IUH 6e.u.cTByioIUeMy H8CeJieHHIO CK838HHb!X ry6epHHH MH0IO 

C0CTaBJieHa npHJiaraeMaH npH CeM PYK0nHCb Ha JIHT0BCK0M Sl3bIKe: «Zinc 

apei badaujenčius ritmetinėse gubernijose», tJT0 3HatJHT «Coo6mem1e o 

rQJI0.ll.8IOlUHX B B0CTOŲHblX ry6epHHHX», e C00TBeTCTBeHHhTM B K0HU.e B03-

BaHHeM K JIHT0BU8M, K8KOBYIO PYKOilHCb H HMelO ųeCTb noKūpHeHllle npo

CHTb Bawe BbICOKOnpeBOCXOJI.HTeJibCTBO pa3peIIIHTb MHe ~aneųaT8Tb B K0-

JIHtJecrne 2000 3K3eMnJIS1p0B o6w,enpHHHTblM JIHTOBCKHM wpH<pTOM, K0HM 

pyKonHCb HanHcaHa, H KOHM neąaTaIOTCH H3)J,aHHH na ST0M Sl3bIKe B HM

nepaTOpCKOŪ AKaAeMHH HayK. 

Bech c6op, K8KOBOH no.'lytJHTCH OT npoJJ.a»rn 3TOH 6pomIOpbl nocJie N :: 

HaneųaTaHHH MH0IO 6y.u.eT o6pameH Ha DOMOUJ,b rono.n.aIOUJ,HM yKa3aHHblX 

ry6epHI-!H cornacH0 yKa3aHHIO Bawero BbICOKOnpeBOCXO,llHTe.JlbCTBa HJIH npH 

nocpeACTBe PoccHwCKoro O6mecTBa KpacHoro KpecTa. 

B 38KJIIOŲeHHe SI 0CMeJIHBalOCb IlOŲTHTeJibHeHIIIHe npH6aBHTb, ŲT0 no 

D0lfTeHHH H83B8HHOH 6porniopb! Ha POJJ.H0M Sl3bIKe JIHT0BUhl, 0JJ.apeHHble 

Boo6me rny60KHM ųyBCTB0M C0CTpa.u.aHHH K HecųacTHIO 6JIH1!rnero, HaBepHO 

He 3aMe,llJISIT nocneWHTb Ha Il0M0ll{b C Il0CHJibHblMH npHH0WeHHSIMH. 

B nocJie.llyIOmeM HMelO 1.1ecTh noKopttettrne np0CHTb Bawe Bb1CoKonpe

Bocxo11.HTeJibCTBO npHKa38Tb nocTaBHTb MeHH B H3BeCTH0CTb. 

C. TTeTep6ypr MaSI 21 .UHH 1899 ro.ua . 

THTYJIHpHhIH CorseTHHK AHTOHeBHtJ. 

)KHTeJibCTBO HMelO: 

B C. TTeTep6ypre no TTepBott PoTe 

l13MaHJIOBcKoro noJIKa JI.. N!! 11, KB. N!! 8. 
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MECISLOVO DAVAINIO-SILVESTRAICIO PRAšYMAS 

XIX a . pabaigoje, susiformavus lietuvitĮ nacijai, sparčiai augant visuo
meniniam judėjimui, aukštųjų caro pareigūnų tarpe atsiranda asmenų, 
supratusių, kad toliau drausti lotynišką abėcėlę lietuvių raštijoje yra be
prasmiška. Prasideda susirašinėjimas tarp įvairitĮ žinybų, svarstymai. 

Sios nuotaikos buvo žinomos ir lietuvių inteligentijai. Todėl pagausėja 
prašymų panaikinti lietuviškos spaudos draudimą. Tačiau radikaliau nu
siteikę lietuvių inteligentijos atstovai šiuo metu jau puikiai supranta, kad 
spaudos draudimo panaikinimas jau prarado buvusį aktualumą. Lietuvių 
literatura, periodinė spauda ir jos platinimas tuo metu buvo taip iš
augę, kad tapo nebebaisūs jokie draudimai. Todėl pažangesnieji lietuvitĮ 
visuomenės veikėjai tuo metu jau pasisakė ne tiek už lietuviškos spaudos 
laisvę aplamai, kiek už pažangios spaudos laisvę. Kol tokios laisvės nėra, 
jų supratimu. spaudos draudimas tik palengvina pažangios literatūros 

plitimą. 

Tuo tarpu nuosaikioji lietuvitĮ visuomenės dalis bijojo pažangių idėjų 
plitimo ir ypač ją gąsdino socialdemokratinės, revoliucinės literatūros pli
timas. Sių idėjų plitimo grėsme šiuo metu gana dažnai motyvuojami pra
šymai leisti išspausdinti vieną ar kitą knygą. Taksai yra ir M. Davainio
Silvestraičio prašymas9. Jame autorius susirūpinęs tik tuo, kad lietuviai 
negali „laisvai garbinti dievą gimtąja kalba" . Todėl jis prašo leisti išspaus
dinti maldaknygę „Senas aukso altorius". Pasaulietinio turinio pažangią 
literatūrą jis vadina „didžiai pavojinga lietuvio ramiam gyvenimui". 

Ern bhlCOKonpeBocxo.ll.HTeJJbCTBY, focno,ll,HHY MHHHCTPY 8HyTpeHHHX )l.e.11 

,LlBopHmrna MeąrrcJiaBa l1o3e<paToBa 
,LloBOHHbI-CbIJihBecTpOBtt1Ia 

TTPOIIIEHHE 

BcHKOMy xprrcrnaHrrHy, HaX0.llHmeMycH no.ll ,LI.ep*aBHOIO PyK010 Ha
rnero rocy.ll.apH pa3perneHo CB060JlHO ITCTT0BeJlbIBaTb CB0IO Bepy, CB060JlHO 
CJ!aBITTb Bora CB0HMIT CJIOBaMH. OJlHH T0JlbK0 xpHCTHaHHH JIHTOBeu, TT0Bl1-
~'l11M0MY JIHllleH 3T0ro npasa: 0H He CMeeT HMeTb M0JIHTBeHHHKa Ha CB0eM 
p0JlH0M Sl3b1Ke HJIH no Kpafrneif Mepe He M0)KeT HMeTb TaKOf0, TaK KaK ne-
1I3TaHrre HX JIITT0BCKHM rnpH<pTOM y)Ke 0K0JI0 copoKa JieT He pa3pewaeTCSI. 
3a 3T0 BpeMH KHHnI cTapbIX H3Įlal-JHH Bee pa30llIJIHCb, Bee H3H0CHJIHCb, a 

9 Zr. prašymo originalą - CVIAL, f. 776, ap. 21, b. 415, l. 21. 
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Mem11.y TeM 3anpemeHHe nettaTaTb sce He cHHMaeTcH. UeJiblM ceMbHM HbIHe 

npHXOJI.HTCH ,llOBOJlbCTBOBaTbCH O,llHHM MOJIHTBeHHHKOM, ecJIH OH OHe He no

meJJaIOT npHo6peT8Tb nyTeM KOHTpo6aH)lbl H3,ll8Hb!X npyccKHMH H3Jl8HHHMH 

M0JJHTBeHHHK0B, He ono6peHHbIX HH .llYXOBHOIO, HH cseTCKOIO ueH3ypoIO. KaK 

113BeCTHO, BMeCTe C 3THMl1 MOJIHTBeHHHKaMH npHXOJlHT H3 OpyccHH H H3-

aamrn CBeTCKOro CO,llep»<aHJUl , BeCbMa onaCHb!Sl JJ.JUl CDOKOHHOH }KH3HH JJH

TOBl{a CBOHM npOTHBO npaBHTeJJbCTBeHHblM HanpasJJeHHeM. OoJJO)KHTb npe 

.ne.'1 TaKOMY pacnpOCTpaHeHHIO, Ka)KeTCSI, B03M0)KH0 TOJlbKO pa3pewem1eM 

ne4aTaTb .'lHTOBCKHM wpncpTOM. Tor.lla HH 0,UHa KHHra He MHHeT 3aKOHH0it. 

ueH3YPhI. 

B BH.llY scero 3Toro npe.ucrasmrn npH ceM M0JIHTBeHHHK «Senas Auk

so Altorius» OJlū6peHbIH ,nyxoBHOIO H CBeTCKOIO ueH3ypoIO, ąeCTb HMeIO no

KOpHeifrne npoCHTb Bawe BbICOKonpeBOCXO,UHTeJibCTBO pa3peIIIHTb MHe ne

peH3]l8Tb B r. BHJJbHe ceH MOJIHTBeHHHK B onpe,lleJJeHHOM BaMH K0JJHtJeCTBe 

3K3eMilJIHp0B. 

M . .Uosofrna-CbIJibseCTposwr 

AJJ.pec 

r. BHJJhHO, AttTOKOJibCKaH ynm.r_a 

.ll0M )KHJJHHCKOfO .N'!! 14 KB. 7 
l MaH 1900 ron.a 

DpHJJO}KeHHbIH 3K3eMilJIHp JIHTOBCKOro MOJIHTBeHHHKa KaK e,llHHCTBe!-1-

1-lblH npowy noKOpHeHIIIe npHK838Tb coxpaHHTb. 

197 l, birželis 

H3 HCTOPHH 3AfiPETA nHTOBCKOH nHCbMEHHOCTH 
BO BTOPOH nonOBHHE XIX 8. 

PHM3HT3C BEBPA 

PeJIOMe 

Dy6JIHKYIOTCSI nHCbMa H3BeCTHbIX JIHT0BCKHX o6mecTBeHHblX neHTe

JJeH Toro speMeHH: 11. ll1JI10naca, C. 6aJITpaMaHTHCa, JI. AHTOHeswrn H 

M . .UasaHHHCa- CHJibBecTpaHTHCa. OpHrHHaJibI nHCeM xpaHHTCSI s focy11.ap

CTBeHH0M HCTOpHtJeCK0M apxHBe B JleHHHrpa]le. l13JIO>KeHHb!e B IlHCbMaX 

q>aKTbI, MblCJIH npeJI;CT8BJIHIOT 60JibWYJO neHHOCTb He T0JibK0 npH HCCJle]l0-

BaHHH HCTOpHH 3anpeTa JJHTOBCKOH nHCbMeHH0CTH, H0 H JI;JISI HCCJJeuosaTe

JieH HCTOpHH o6mecTBeHHOH MblCJJH B JlHTBe. OHCbMa TaK)Ke JI;0il0JIHHIOT' 

JJ.8HHb!e 06 o6mecTBeHHOH ]leHTeJJbH0CTH BbIIIIe yKa3aHHblX JIHU. 
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ON THE HISTORY OF THE BAN OF THE 
LITHUANIAN PRESS 

Rimantas VE:BRA 

Summary 

The letters published here are from the period of the ban of the Lithu
anian press by czarism (1865-1904). They were written by the noted 
Lithuanian public men of that time J. Sliupas, S. Baltramaitis, M. Da
yainis-Silvestraitis. The originals of the letters belong to the State Histor
ical Archives in Leningrad. The facts and ideas expressed in the letters 
are of importance for any investigator of the history of that period. 
Besides. the letters add some new data • to the public activities of the 
above mentioned men. 


